
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 4 - SERVIZI AREA TERRITORIALE MERIDIONALE - FUNZIONI 

TERRITORIALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 25/03/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 371

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3174 del 26/03/2021

OGGETTO: L.R. 48/2012 E S.M.I. "TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO 
OLIVICOLO DELLA REGIONE CALABRIA". AUTORIZZAZIONE ALL'ESTIRPAZIONE DI 
PIANTE DI ULIVO PER MIGLIORAMENTO FONDIARIO. DITTA TOPA ROSSELLA - COMUNE 
DI TERRANOVA SAPPO MUNULIO (RC).. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il   presente   documento,   ai   sensi   dell’art.   23-bis   del   CAD   e   successive   modificazioni   è   copia   conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTA  la L.R. n.7 del 13.05.1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta   Regionale   e   sulla   Dirigenza   Regionale”   ed   in   particolare   l’art.   30   che   individua   compiti   e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente di Settore;
VISTA la D.G.R. n.2661 del 21.06.1999 recante: “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7 del 13.05.1996 e dal D.Lgs n. 29/93” e 
successive modifiche ed integrazioni;
VISTA l’art. 1 del D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella della gestione, come modificato con D.P.G.R.  n.206 del 15.12.2000;
VISTA  la   D.G.R.   n.   19   del   05/02/2015   di   approvazione   della   nuova   macro   struttura   della   Giunta 
Regionale, che istituisce, fra gli altri, il Dipartimento n. 8 denominato “Agricoltura e risorse groalimentari”;
VISTA la D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 “Struttura organizzativa della Giunta Regionale - Approvazione - 
Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”;
VISTO il   D.D.G.R.   n.   3089   del   13.03.2019   “Dipartimento   "Agricoltura   e   risorse   agroalimentari"   - 
Adempimenti di cui alla D.G.R. N. 63 del 15/02/2019 – Micro – Organizzazione” che ha assegnato allo 
Settore n. 4 – Servizi Area Territoriale Meridionale - Funzioni territoriali i procedimenti relativi alla L.R. 
30.10.2012 n. 48 e s.m.i.;
VISTA la D.G.R. n. 186 del 21.05.2019 “D.G.R. n.63 del 15 febbraio 2019: - Struttura organizzativa della 
Giunta   Regionale   -  Approvazione   -   Revoca   della   struttura   organizzativa   approvata   con   D.G.R.   n. 
541/2015 e s.m.i. Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di rischio”;
VISTA la D.G.R. n. 512 del 31.10.2019 “Nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale approvata 
con D.G.R. n.63/2019 e s.m.i.- Assegnazione Dirigenti”;
VISTA la D.G.R. n. 513 del 31.10.2019 “Nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale approvata 
con D.G.R. n.63/2019 e s.m.i.- Assegnazione d’Ufficio dei Dirigenti”;
VISTA  la D.G.R. n. 91 del 15.05.2020 “Struttura della Giunta regionale – approvazione modifiche alla 
deliberazione di G.R. n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.”;
VISTA  la   D.G.R.   n.   98   del   20.05.2020   “Struttura   della   Giunta   regionale   –   approvazione   ulteriori 
modifiche alla deliberazione di G.R. n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.”;
VISTA la D.G.R. n. 118 del 03.06.2020 “Struttura della Giunta regionale – approvazione modifiche alla 
deliberazione di G.R. n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i. – Integrazioni”;
VISTA la D.G.R. n. 144 del 18.06.2020 “D.G.R. n. 98/2020 Struttura della Giunta regionale –
approvazione modifiche alla deliberazione di G.R. n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i. – Integrazione ed
approvazione fascia economica e valutazione delle strutture di cui alla D.G.R. n. 91/2020 e n. 98/2020”; 
VISTO  il D.D.G. n. 14015 del 13.11.2019 del Dipartimento Agricoltura e risorse agroalimentari con il 
quale è stato conferito all’Avv. Domenico Ferrara l’incarico di Dirigente del Settore n. 4 – Servizi Area 
Territoriale Meridionale – Funzioni territoriali, del Dipartimento “Agricoltura e risorse agroalimentari”;
VISTA la Legge Regionale del 30 ottobre 2012 n. 48 “Tutela e Valorizzazione del Patrimonio Olivicolo 
della Regione Calabria”; 
VISTA  la Legge Regionale del 07 novembre 2014 “Modifiche ed integrazioni alle Leggi Regionali 30 
ottobre 2012, n. 48, 8 luglio 2002, n. 24, 12 ottobre 2012, n. 45, 7 marzo 2000, n. 10, 17 maggio 1996, 
n.9”;
VISTA la   nota   dirigenziale   del   Dipartimento   n.   8   “Agricoltura   e   risorse   agroalimentari”   prot.   n. 
241628/SIAR del 27.06.2019;
VISTO il D.D.G. n. 9719 del 06.08.2019 “Specifica dei procedimenti di competenza dei soppressi Settori 
n. 12 e U.O.T. - Funzioni territoriali ai Settori del Dipartimento agricoltura e risorse agroalimentari” che ha 
chiarito la competenza del Settore n. 4 – Servizi A.T.M.  - Funzioni territoriali in relazione ai procedimenti 
di cui alla L.R. 30.10.2012 n. 48 e ss.mm.ii.;
VISTA  la   nota   dirigenziale   del   Dipartimento   n.   8   “Agricoltura   e   risorse   agroalimentari”   prot.   n. 
22722/SIAR del 21.01.2020 “Disposizione ed approfondimenti in merito all’applicazione della L.R. n. 48 
del 30.12.2012 “Tutela e Valorizzazione del Patrimonio Olivicolo della Regione Calabria”, con riferimento 
specifico alla commercializzazione/ esportazione di legno di olivo acquisita agli atti del Settore n. 4 – 
Servizi A.T.M. in data 22.01.2020;
PREMESSO CHE: - la Sig.ra Topa Rossella in qualità di titolare della ditta omonima P.IVA 02885880803 
(le   cui   generalità   complete   sono   riportate   nell’allegato   riservato   che   costituisce   parte   integrante   e 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



sostanziale del presente atto), ha trasmesso in data 17.12.2020 l’istanza, acquisita agli atti d’Ufficio in 
pari   data   con   prot.   n.  415973/SIAR,   per   l’estirpazione   di   n.   169   piante   di   olivo   ed   al   successivo 
reimpianto nelle porzioni perimetrali delle particelle di origine di un numero di piante d’olivo pari ad 
almeno al 30% di quelle espiantate, ai sensi dell’art. 5 comma 1 lettera b n.3 della L.R. 48/2012 e 
ss.mm.ii. per la realizzazione di opere di miglioramento fondiario consistente nella messa a dimora di 
nuovo impianto specializzato di Agrumi (Citrus X sinensis e Critus x limon) ai sensi dell’art. 4 comma 2 
lettera b n. 2 della medesima Legge;
- i funzionari incaricati dal Settore 4 - Servizi A.T.M. - Funzioni Territoriali, con verbale istruttorio del 
17.03.2021 trasmesso, in pari data al Dirigente del medesimo Settore con nota prot. n.  125781/ SIAR, 
hanno espresso parere favorevole all’estirpazione di n. 169 piante di olivo ed al reimpianto nelle porzioni 
perimetrali delle particelle d’origine di n. 51 piante di esse, per come previsto dall’art. 5 comma 1 lettera 
b e comma 3 della L.R. n. 48/2012 e ss.mm.ii.;
VISTA la documentazione tecnica prodotta, il fascicolo aziendale le dichiarazioni del tecnico, con l’ausilio 
della documentazione catastale e cartografica allegata il tecnico incaricato ha rilevato che l’Azienda ha 
una superficie olivetata, come da tabella sottostante:

Superficie azientale totale ha Superficie aziendale 
olivetata tot. ha

Superficie olivetata da 
estirpare ha

 35.66.89  29.47.81 01.75.20

VISTO  il bonifico di pagamento dei diritti di istruttoria pari ad € 300,00 previsto dall’art. 11 della LR 
48/2012; 
VISTO  il bonifico di pagamento dei diritti di segretaria pari ad € 29,24 previsto dall’art. 11 della LR 
48/2012; 
VISTO che sulle particelle oggetto dell’intervento non sono presenti piante di olivo con caratteristiche 
strutturali   e   morfologiche   di   pregio   monumentale   di   cui   al   D.D.G.   n.   4712   del   27.03.2013   del 
Dipartimento Agricoltura, Foreste e Forestazione integrativo del D.D.G. n. 2325 del 19.02.2013 – L.R. 
30.10.2012 n. 48:
PRESO ATTO che:

• le particelle oggetto di intervento, non sono sottoposte a vincoli inibitori quali, paesaggistico 
ambientale, archeologico cui al D.Lgs n. 42/2004, o a vincolo idrogeologico  – forestale di cui al 
R.D. 3267 del 30.12.1923 per come dichiarato ai sensi del D.P.R. 445/2000 dal tecnico incaricato 
della Ditta Dott. Agr. Antonio Zangari;

VISTO  che il medesimo tecnico incaricato ha sottoscritto,  la dichiarazione liberatoria sotto forma di 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante ai sensi ai sensi della L.R. n. 25/2018 il pagamento 
delle spettanze da parte del committente; 
VISTO  il   verbale   istruttorio   redatto   dai   tecnici   incaricati   dal   Settore   4  -  Servizi  A.T.M.   -   Funzioni 
Territoriali;
VISTA la check-list riassuntiva, propedeutica all’emissione del presente decreto; 

DECRETA

DI DICHIARARE la narrativa che precede, parte integrante e sostanziale del presente atto ed in questa 
parte integralmente richiamata e trascritta; 
DI AUTORIZZARE la Sig.ra Topa Rossella in qualità di titolare della ditta omonima P.IVA 02885880803 
(le   cui   generalità   complete   sono   riportate   nell’allegato   riservato   che   costituisce   parte   integrante   e 
sostanziale del presente atto), ad estirpare, ai sensi dell’art. 4 comma 2 lett. b n. 2, n. 169 piante di olivo 
ed a reimpiantare nelle porzioni perimetrali delle particelle di origine almeno n. 51 piante di esse, per la 
realizzazione di opere di miglioramento fondiario consistente nella messa a dimora di nuovo impianto 
specializzato di  Agrumi (Citrus X sinensis e Critus x limon) ai sensi dell’art. 5 comma 1 lettera b e 
comma n. 3;
DI DARE ATTO che l’autorizzazione è concessa per l’estirpazione di piante di ulivo il cui intervento è 
ubicato   nel   Comune   di Terranova   Sappo   Minulio   (RC),  e   solo   nelle   particelle   indicate   come   da 
sottostante tabella, pertanto non vengono riportate le restanti particelle olivetate non oggetto di alcun 
intervento:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Comune Fg. Part.
Superficie 
Catastale 

ha

Superficie 
Catastale 
Olivetata 

ha

Superficie 
Olivetata 

interessata dalla 
estirpazione di 

piante d’olivo ha

Espianto 
(n. piante)

Reimpianto 
(n. piante)

Terranova S.M. 6 13 02.33.70 02.11.17 01.75.20 169 51

TOTALE 02.33.70 02.11.17 01.75.20 169 51

DI FAR OBBLIGO la Sig.ra Topa Rossella in qualità di titolare della ditta omonima;
-  di reimpiantare nelle porzioni perimetrali delle particelle d’origine un numero di piante d’olivo pari 
almeno al 30% di quelle espiantate, ai sensi dell’art. 5 comma 1, lett. b di cui al comma 3, della Legge 
Regionale n. 48/2012 e ss.mm.ii., sulla superficie interessata all’espianto, per come si indica, Foglio 6 
C.T. del Comune Terranova Sappo Minullio (RC) particella 13 n. 51 piante d’olivo;
- di impiantare ai sensi dell’art. 5 (disciplina autorizzatoria per l’estirpazione ed il reimpianto nei casi di 
miglioramento fondiario) comma n. 1 lettera b e comma 3 della L.R. n. 48/2012 e ss.mm.ii., sulla 
superficie interessata all’espianto un nuovo impianto specializzato di Agrumi (Citrus X sinensis e Critus x 
limon) con un sesto regolare e cultivar tipiche del luogo;
- di non trasportare piante di ulivo estirpate al di fuori delle particelle oggetto dell’intervento;
- di effettuare le operazioni di espianto, osservando tutti gli altri vincoli e norme regolamentari specifiche, 
finalizzate alla conservazione del paesaggio ed alla qualità dell’ambiente, rispettando le norme di buona 
pratica agricola, entro e non oltre un anno dalla data di notifica del presente decreto;
- di rispettare eventuali impegni assunti a seguito dell’erogazione di contributi pubblici;
- di rispettare tutti gli altri eventuali vincoli inibitori e tutori cui potrebbe essere sottoposta l’area;
- di osservare quanto previsto dall’art. 7 (Cessioni e spostamenti) comma 1, lettera a, b, c, della suddetta 
Legge;
-   di   comunicare   al   Settore   n.4   –   Servizi   Area   Territoriale   Meridionale   -   Funzioni   territoriali   del 
Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari della Regione Calabria, sito in Via Modena Chiesa n. 
1/A 89133 Reggio Calabria pec: areareggiocalabria.agricoltura@pec.regione.calabria.it l’inizio e la fine 
dei lavori autorizzati;
DI ISCRIVERE  ha  01.75.20  nel registro delle superfici estirpabili nel decennio 2012 – 2022 ai sensi 
dell’art. 5 c. 6 della L.R. n. 48/2012 e ss.mm.ii.;
DI NOTIFICARE  il presente decreto alla ditta interessata, al Settore n. 3 - Servizi Area Territoriale 
Centrale-   Funzioni   territoriali,   al   Settore   n.   5   “Fitosanitario,   Vivaismo,   Micologia,   Patrimonio   Ittico, 
all’Ufficio Fitosanitario Porto di Gioia Tauro – Area Portuale di Gioia Tauro (RC), all’Ufficio Fitosanitario 
Porto di Corigliano – Area Portuale di Corigliano (CS) e all’A.R.C.E.A.; 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge Regionale 05 
Aprile 2011 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 
n.33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n.11 nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SICLARI DOMENICO ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FERRARA DOMENICO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


	Pagina 1
	Pagina 2
	Pagina 3
	Pagina 4

